

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.18.02.2026

సమయం.07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. భారత్ AI ఇంపాక్ట్ సదస్సులో పాల్గొనేందుకు న్యూఢిల్లీకి వచ్చిన పలువురు ప్రపంచ నాయకులతో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు సమావేశమవుతారు.
2. ఆంధ్రప్రదేశ్‌లోని విశాఖపట్నంలో ఈరోజు జరిగే అంతర్జాతీయ నౌకాదళ సమీక్ష 2026లో - రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పాల్గొంటారు.
3. ఈ ఏడాది ఫ్రాన్స్ అధ్యక్షతన జరగనున్న 52వ G7 శిఖరాగ్ర సమావేశానికి ఫ్రెంచ్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్ - ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీని ఆహ్వానించారు.
4. ఐసీసీ T20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్‌లో భాగంగా ఈ రోజు అహ్మదాబాద్ లో జరిగే గ్రూప్ 'ఎ' మ్యాచ్‌లో భారత్ - నెదర్లాండ్స్ తో తలపడుతుంది.

PM - BILATERALS

భారత్ AI ఇంపాక్ట్ సదస్సులో పాల్గొనేందుకు న్యూఢిల్లీకి వచ్చిన పలువురు ప్రపంచ నాయకులతో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు సమావేశమవుతారు. స్పెయిన్ అధ్యక్షుడు పెడ్రో సాంచెజ్, ఫిన్లాండ్ ప్రధానమంత్రి ఆంటి పెట్టిరి ఓర్పో, సెర్బియా అధ్యక్షుడు అలెగ్జాండర్ వుసిక్, క్రోయేషియా ప్రధానమంత్రి ఆండ్రెజ్ ప్లెన్కోవిక్, ఎస్టోనియా అధ్యక్షుడు అలార్ కరిస్, భూటాన్ ప్రధానమంత్రి దాషో పెరింగ్ టోబ్జే, కజకిస్తాన్ ప్రధానమంత్రి ఓల్జాస్ బెక్సెనోవ్‌లను మోదీ కలుస్తారు.

NSD

AI SUMMIT- 3RD DAY AGENDA

AI ఇంపాక్ట్ సదస్సు 2026 మూడవ రోజున జరగనున్న పరిశోధన సింపోజియంలో ఎస్టోనియా అధ్యక్షుడు - అలార్ కరిస్ - ఎలక్ట్రానిక్స్, ఐటీ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్, ఆ శాఖ సహాయ మంత్రి జితిన్ ప్రసాద్, ఇతర ప్రముఖులతో చర్చలు జరపుతారు. ఈ సెషన్లో భారతదేశ AI ఇంపాక్ట్ సదస్సు విశాల దృష్టి, ప్రాధాన్యతలు, ఎజెండా గురించి చర్చిస్తారు. AI ఉత్పాదకతను, సామర్థ్యాన్ని బలోపేతం చేయడం, అభివృద్ధి మార్గాలను చూపడం ప్రపంచవ్యాప్తంగా అసమానతలు తగ్గించడంపై చర్చ జరుగుతుంది.

NSD

MEA- UK PM

బ్రిటన్ ఉప ప్రధాన మంత్రి డేవిడ్ లామ్ AI ఇంపాక్ట్ సదస్సు 2026లో పాల్గొనడానికి నిన్ను న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు. ఈ పర్యటన భారత్-యుకె సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపేతం చేస్తుందని MEA ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ చెప్పారు. ఆవిష్కరణలు, అభివృద్ధి, భాగస్వామ్య శ్రేయస్సు, విశ్వసనీయ, బాధ్యతాయుతమైన కృత్రిమ మేధస్సుపై ఈ సదస్సు దృష్టి సారిస్తుందని జైస్వాల్ అన్నారు.

NSD

VAISHNAW-AI SUMMIT

కృత్రిమ మేధా AI పట్ల యువతలో అపారమైన ఉత్సాహం ఉందని కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్, టెక్నాలజీ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ అన్నారు. నిన్ను న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ఇండియా AI సమ్మిట్లో ఆకాశవాణి న్యూస్‌తో ప్రత్యేకంగా మాట్లాడిన వైష్ణవ్... AI సమ్మిట్లో కనిపించే శక్తి, మౌలిక సదుపాయాలు, సాంకేతికతలో భారతదేశం ప్రపంచ గుర్తింపును స్పష్టంగా ప్రతిబింబిస్తుందని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ భారతదేశాన్ని ప్రపంచ వేదికపై నిలిపిన విధానం ఈ సదస్సులో స్పష్టంగా కనిపిస్తుందని అన్నారు.

BYTE- ASHWINI VAISHNAW

NSD

PREZ - AP VISIT

ఆంధ్రప్రదేశ్‌లోని విశాఖపట్నంలో ఈరోజు జరిగే అంతర్జాతీయ నౌకాదళ సమీక్ష 2026లో - రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పాల్గొంటారు. సాయుధ దళాల సుప్రీం కమాండర్‌గా, రాష్ట్రపతి ఉత్సవ నౌకాదళాన్ని సమీక్షిస్తారు భారత నావికాదళ బలం, సముద్ర సామర్థ్యాల ప్రదర్శనను ముర్ము తిలకిస్తారు. ఈ నెల 15 నుండి 25 వరకు భారత నావికాదళం విశాఖపట్నంలో IFRను నిర్వహిస్తోంది. ఈ అంతర్జాతీయ నౌకాదళ సమ్మేళనంలో 100 కంటే ఎక్కువ దేశాలకు చెందిన నౌకలు, జలాంతర్గాములు, విమానాలు, ప్రతినిధులు పాల్గొంటారు.

NSD

MACRON - PM MODI-G7 SUMMIT

2026లో ఫ్రాన్స్ అధ్యక్షత వహించనున్న 52వ G7 శిఖరాగ్ర సమావేశానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీని ఫ్రెంచ్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్ ఆహ్వానించారు. G7 శిఖరాగ్ర సమావేశానికి ముందు అంతర్జాతీయ ఎజెండాపై ఒక ఒప్పందానికి రావడానికి భారత్, ఫ్రాన్స్ ల మధ్య తాత్కాలిక సమావేశం జరగాలని మాక్రాన్ పిలుపునిచ్చారు. బ్రిక్స్ శిఖరాగ్ర సమావేశానికి భారతదేశం అధ్యక్షత వహిస్తుండగా, ఫ్రాన్స్ G7 సదస్సుకు అధ్యక్షత వహిస్తుండటంతో, భాగస్వామ్యం వేగవంతం అయ్యేందుకు రెండు దేశాల యువతకు నూతన ఆవిష్కరణల అవసరం ఉందని అన్నారు. G7 శిఖరాగ్ర సమావేశం అనేది US, UK, ఫ్రాన్స్, జర్మనీ, జపాన్, ఇటలీ, కెనడా, యూరోపియన్ యూనియన్ దేశాల నాయకుల వార్షిక సమావేశం. గత సంవత్సరం, కెనడా ప్రధాన మంత్రి మార్క్ కార్మీ ఆహ్వానం మేరకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ శిఖరాగ్ర సమావేశానికి హాజరయ్యారు.

NSD

AMIT SHAH-GUWAHATI

అస్సాంలోని గౌహతిలో శనివారం నాడు CRPF మొదటిసారి జరుపుకునే 87వ వార్షికోత్సవ పరేడ్ కు - కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారు. ఈ వేడుకల్లో భాగంగా గురువారం DG పరేడ్ కూడా జరుగుతుంది. ఈ ప్రాంతంతో CRPF అనుబంధాన్ని శాంతి, స్థిరత్వం, జాతీయ భద్రతకు గల నిబద్ధతను ప్రతిబింబిస్తుంది. ఈ సందర్భంగా CRPF సిబ్బంది - సేవ త్యాగాలు, జాతీయ భద్రతకు వారిచ్చే సహకారాన్ని అభినందిస్తుంది. దశాబ్దాలుగా, పంజాబ్ లో ఉగ్రవాదాన్ని ఎదుర్కోవడంలో, ఈశాన్య భారత్ లో తిరుగుబాటును ఎదుర్కోవడంలో, భారత పార్లమెంటుపై దాడితో సహా ప్రధాన ఉగ్రవాద సంఘటనలకు ప్రతిస్పందించడంలో అయోధ్య, మధుర, వారణాసి వైష్ణో దేవి వంటి సున్నితమైన ప్రాంతాల్లో తమ బలగాలను మోహరించడంలో CRPF కీలక పాత్ర పోషించింది.

NSD

CRICKET-T20

ఐసీసీ T20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ లో భాగంగా ముంబైలోని వాంఖడే స్టేడియంలో జరిగిన గ్రూప్ C మ్యాచ్ లో నేపాల్ ఏడు వికెట్ల తేడాతో స్కాట్లాండ్ పై విజయం సాధించింది. స్కాట్లాండ్ నిర్దేశించిన 171 పరుగుల లక్ష్యాన్ని చేదించే క్రమంలో నేపాల్ 19.2 ఓవర్లలో 3 వికెట్లకు 171 పరుగులు చేసింది. మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన స్కాట్లాండ్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో ఏడు వికెట్ల నష్టానికి 170 పరుగులు చేసింది.

2021 ఎడిషన్ ఛాంపియన్స్ - ఆస్ట్రేలియా జట్టు టోర్నమెంట్ నుంచి నిష్క్రమించింది. నిన్ను శ్రీలంకలోని పల్లకెలలో ఎడతెగని వర్షం కారణంగా జింబాబ్వే, ఐర్లాండ్ మధ్య జరిగిన కీలకమైన గ్రూప్ B మ్యాచ్ రద్దు కావడంతో చెరో పాయింట్ ఇచ్చారు. దీంతో జింబాబ్వే సూపర్ 8 దశకు అర్హత సాధించింది. గ్రూప్ B నుండి శ్రీలంక కూడా సూపర్ 8కి అర్హత సాధించింది.

గ్రూప్ సి నుంచి సూపర్ 8 కు వెస్టిండీస్, ఇంగ్లాండ్ జట్లు అర్హత సాధించా .

డిఫెండింగ్ ఛాంపియన్స్ అయిన భారత్ గ్రూప్ ఎలో సూపర్ 8 అర్హత సాధించింది.

ఈరోజు మూడు మ్యాచ్‌లు జరగనున్నాయి. ఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో ఈ ఉదయం 11 గంటలకు జరిగే గ్రూప్ 'డి' మ్యాచ్‌లో దక్షిణాఫ్రికా - యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ తో తలపడుతుంది. కొలంబోలోని సింహళీస్ స్పోర్ట్స్ క్లబ్‌లో మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు జరిగే గ్రూప్ 'ఎ' మ్యాచ్‌లో పాకిస్తాన్, నమీబియాతో తలపడుతుంది. అహ్మదాబాద్‌లోని నరేంద్ర మోడీ స్టేడియంలో సాయంత్రం 7 గంటలకు జరిగే గ్రూప్ 'ఎ' మ్యాచ్‌లో భారత్ - నెదర్లాండ్స్ తో తలపడుతుంది.

NSD

బయో ఆసియా -2026 ముఖ్యమంత్రి

గత రెండు ఏళ్ళలో జీవవిజ్ఞాన రంగంలో సుమారు 73 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా పెట్టుబడులు తీసుకు వచ్చినట్లు తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి తెలిపారు. బయో ఆసియా 2026 సదస్సును నిన్న హైద్రాబాద్ హైటెక్స్ లో ప్రారంభించిన అనంతరం ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడుతూ... కొద్ది వారాల క్రితం దావోస్‌లో కొత్త లైఫ్ సైన్సెస్ పాలసీని ప్రకటించినట్లు పేర్కొన్నారు. జీనోమ్ వ్యాళీని విస్తరించి, ప్రపంచ స్థాయి పరిశోధన, ఆవిష్కరణలకు "వన్-బయో"ను తమ ప్రభుత్వం ప్రారంభించిందని చెప్పారు. బల్క్ డ్రగ్స్ నుండి బయాలజిక్స్ వరకు, తయారీ నుండి ఆవిష్కరణ వరకు, భారతదేశం నుండి ప్రపంచ స్థాయి వరకు తెలంగాణ ముందుకు సాగుతోందనీ ముఖ్యమంత్రి వివరించారు.

NSD

SHUKLA

MP-I

18.02.2026

PREZ - AP VISIT

President Droupadi Murmu will participate in the International Fleet Review (IFR) 2026 in Visakhapatnam, Andhra Pradesh today. As the

Supreme Commander of Armed Forces, President will review the ceremonial fleet and witness a spectacular display of India's naval strength and maritime capabilities. The IFR is being hosted by the Indian Navy in Visakhapatnam from February 15 to 25. The maritime convergence will see more than 100 nations participate with ships, submarines, aircraft and delegations, showcasing global naval strength, cooperation, and India's expanding maritime vision. The IFR is an event where the President reviews the capabilities of the Indian Navy along with visiting ships from friendly countries, with key warships and submarines taking part.

President Murmu arrived in Visakhapatnam yesterday evening. She was accorded a warm welcome by Andhra Pradesh Governor S. Abdul Nazeer, Deputy Chief Minister Pawan Kalyan, Visakhapatnam MP M. Sribharat and senior officers of Eastern Naval Command.

PTI/CB/Allu Murali, VIJAYWADA, MAIL/0433

SHUKLA

MP-I

18.02.2026

MACRON - PM MODI-G7 SUMMIT

French President Emmanuel Macron has invited Prime Minister Narendra Modi to the 52nd G7 Summit, which will be presided over by France in 2026. In a press statement in Mumbai, Mr Macron called for an ad hoc meeting between India and France to reach an agreement on the international agenda ahead of the G7 Summit in Evian. Noting the acceleration for partnership, as India will chair the BRICS Summit, while France chairs the G7 group, he called for a moment of innovation for the youth of both countries. The G7 Summit is an annual gathering of leaders from US, UK, France, Germany, Japan, Italy, Canada, and European Union. Last year, Prime Minister Narendra Modi attended the summit on Canadian Prime Minister Mark Carney's invitation.

CB/ANI/0410

SHUKLA

MP-I

18.02.2026

PM - BILATERALS

Prime Minister Narendra Modi will hold meetings with several global

leaders today who are in New Delhi for the India AI Impact Summit. Mr Modi is scheduled to meet President of Spain Pedro Sanchez, Prime Minister of Finland Antti Petteri Orpo, President of Serbia Aleksandar Vucic, Prime Minister of Croatia Andrej Plenkovic, President of Estonia Alar Karis, Prime Minister of Bhutan Dasho Tshering Tobgay and Prime Minister of Kazakhstan Olzhas Bektenov.

CB/ANUPAM/0403

JEETENDRA

NP-I

17.02.2026

AMIT SHAH-GUWAHATI

Union Home Affairs Minister and Minister of Cooperation Amit Shah will attend the Central Reserve Police Force's (CRPF) 87th Anniversary Parade as the Chief Guest on Saturday at Sarusajai Stadium in Guwahati, Assam. A DG's Parade will also be held on Thursday as part of the celebrations. For the first time, the CRPF is celebrating its Anniversary Parade in the North East, underscoring its deep association with the region and its continued commitment to peace, stability and national security. The occasion will honour the service and sacrifices of CRPF personnel and their contribution to national security. Over the decades, the Force has played a pivotal role in tackling militancy in Punjab, countering insurgency in Northeast India, responding to major terror incidents, including the attack on the Indian Parliament and managing sensitive deployments in Ayodhya, Mathura, Varanasi and Vaishno Devi.

ANI/0029HRS

JEETENDRA:SUSHMA

NP-I

17-02-2026

MEA- UK PM

United Kingdom Deputy Prime Minister David Lammy today arrived in New Delhi to attend the AI Impact Summit 2026. In a social media post, MEA Spokesperson Randhir Jaiswal said that the visit will further strengthen the India-UK Comprehensive Strategic Partnership. He said that it will strongly focus on trusted, inclusive and responsible Artificial Intelligence as a driver of innovation, growth and shared prosperity.

<><>ANUPAM/ARZOO/2258HRS

JEETENDRA

NP-I

17.02.2026

AI SUMMIT- 3RD DAY AGENDA

On the third day of AI Impact Summit 2026, a research symposium is scheduled to be held in which President of Estonia Alar Karis, Electronics and IT Minister Ashwini Vaishnaw and Minister of State Jitin Prasada, along with other dignitaries, will hold discussions. Apart from this, the Inaugural Session and Launch of the Working Group are scheduled. The session will discuss the overarching vision, priorities, and agenda of the India AI Impact Summit. According to the agenda, " How AI Will Reshape Global Development beyond the SDGs" session is also scheduled, in which the discussion will explore how AI can boost productivity, strengthen capacity, unlock development pathways, and mitigate inequality globally equitably.

<><>AMAN/2300HRS

SHUKLA

MP-II

18.02.2026

CRICKET-T20

In Men's T20 Cricket World Cup, Nepal defeated Scotland by seven wickets in Group C match at the Wankhede Stadium in Mumbai last night. Chasing a target of 171 runs set by Scotland, Nepal made 171 for 3 in 19.2 overs. Dipendra Singh Airee was the highest scorer for Nepal. He was declared Player of the Match. Put in to bat, Scotland posted 170 runs for the loss of seven wickets in stipulated 20 overs. Nepal had won the toss and opted to field.

2021 edition's champions, Australia have been knocked out of the tournament. The elimination came after the crucial Group B clash between Zimbabwe and Ireland was abandoned without a ball being bowled due to incessant rain at Pallekele in Sri Lanka yesterday. On the basis of points, Zimbabwe have become the second team from Group B to qualify for Super 8 stage. Sri Lanka have qualified for the Super 8 from Group B with a game to spare.

Two-time champions West Indies became the first nation to qualify for the Super 8 stage from Group C. Two-time winners England were the second team to qualify from Group C.

Defending champions India were the next team to make the cut for the Super 8 stage in Group A.

Australia's qualification hopes were already dented on Monday after an eight-wicket defeat to Hosts Sri Lanka at the very same venue.

Zimbabwe are currently on second position in Group B with five points from three matches and have one more fixture remaining. Ireland with three matches and three points are at the third spot and Australia with three matches and two points are at the fourth. Oman are fifth with no wins in three matches. Australia can reach a maximum of four points if they win their last game. Earlier, New Zealand defeated Canada by eight wickets in a Group D encounter at the MA Chidambaram Stadium in Chennai yesterday afternoon.

There are three fixtures slated for today. In the Group 'D' match, South Africa will take on United Arab Emirates at the Arun Jaitley Stadium in Delhi at 11AM. In the second fixture, Pakistan will take on Namibia in the Group 'A' match at Sinhalese Sports Club in Colombo at 3 PM. In the third fixture, India will lock horns with Netherlands in the Group A match at Narendra Modi Stadium in Ahmedabad at 7 PM. **CB/NET/0458**